
COPIA

Comune di LEVERANO
         (Provincia di Lecce)

SETTORE CORPO POLIZIA LOCALE, IGIENE E SANITA`, PROTEZIONE
CIVILE

ORDINANZA
N. 46 DEL 10/07/2020

Prot. N. 11836 del 10/07/2020

OGGETTO: ORDINANZA DI VIABILITÀ PER L’ISTITUZIONE DI AREE PEDONALI 
URBANE (A.P.U.) E “ZONA 30”. REGOLAMENTAZIONE DI VIA 
MATTEOTTI E PIAZZA DELLA COSTITUZIONE.

IL DIRIGENTE

Visto la Deliberazione di G.C. n. 75 del 01.07.2020 avente ad oggetto:  “Inaugurazione della Community 
Library “Piazza Coperta-Leverano Centrale”;
Visto la deliberazione di G.C. n.78 del 08.07.2020 avente ad oggetto: “istituzione di Aree Pedonali  
urbane (A.P.U.) nel Centro urbano del Comune di Leverano”; 

Visto  l’art. 7 , comma 9, del Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992(e ss.mm.ii.) che  prevede ” i  
Comuni , con deliberazione della Giunta, provvedono a delimitare le aree pedonali e le zone a traffico  
limitato tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione , sulla salute, sull’ordine  
pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul territorio”;

Considerato che in seguito al completamento dei lavori di realizzazione della suddetta Community Library 
occorre  dare attuazione a quanto deliberato con le  summenzionate D.G.C. n. 75 e n. 78  per  una più  
agevole  fruibilità  degli  spazi  sia  interni  che  esterni   del  nuovo  Centro  culturale  e  per  una  maggiore  
valorizzazione di tutto il comparto;

Ritenuto, limitatamente alle proprie competenze, di dover dare una diversa regolamentazione alle vie e/o 
tratti di vie  adiacenti il suddetto Polo  culturale a tutela della sicurezza e a protezione degli utenti deboli  

 Ordinanza n. 46 del  10/07/2020   -  pag. 1 di 3



COPIA

della strada , nonché  per una migliore  fluidità della circolazione stradale ;

Visti  i disposti del cds, del relativo regolamento di attuazione e di esecuzione e, in particolare ,l’art. 
7 del Codice della Strada;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

ORDINA

L’istituzione, in via sperimentale , di:

• Area Pedonale Urbana (A.P.U.)   su via Matteotti , da via Turati all’ingresso  laterale della Biblioteca 
prospiciente via Matteotti;

•  n. 3  stalli di sosta per particolari categorie  di cui n. 2  per persone con disabilità, n.1 per i l veicolo  
in uso alla biblioteca  e n. 3 posti per bici,  in adiacenza al piazzale antistante la stessa  biblioteca;

•  doppio senso di circolazione su via Matteotti a partire dai suddetti stalli fino all’intersezione con via  
Menotti    e divieto di fermata sul lato opposto agli stalli riservati   ;

• “Zona 30” , all’altezza di  Piazza Della Costituzione, nel tratto di  via Menotti,  compreso tra via  
Matteotti e via Fermi, con divieto di fermata ambo i lati;

La presente ordinanza  verrà attuata mediante l’apposizione di adeguata segnaletica verticale ed 
orizzontale, ove prescritta con la conseguente rimozione e revoca di quella  in contrasto con quanto 
in essa disposto.

AVVERTE

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza che sarà inserita 
nella raccolta delle ordinanze in materia di circolazione stradale. I trasgressori saranno puniti con 
l’applicazione delle sanzioni previste dal Codice della Strada.

Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale   entro  60  giorni,  ovvero  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120 giorni, 
decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione nell'Albo Pretorio;

Contro  la  collocazione  della  segnaletica  è  ammesso  ricorso  entro  60  giorni  al  Ministro  delle 
infrastrutture, ai sensi dell'articolo 37 del codice della strada, approvato con decreto legislativo 30 
aprile  1992,  n.  285,  e  nel  rispetto  delle  formalità  stabilite  dall'articolo  74  del  Regolamento  di 
esecuzione e di attuazione del Nuovo codice della strada, emanato con decreto del Presidente della 
Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495.

Lì 10/07/2020
IL DIRIGENTE

F.to Bianca Maria ROMANO

 Ordinanza n. 46 del  10/07/2020   -  pag. 2 di 3



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1115

Su conforme attestazione del  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE F.F., si certifica che copia 
della presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 10/07/2020 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Leverano, addì 10/07/2020

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE F.F.
f.to DOTT.SSA SONIA RENIS

________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Leverano 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Leverano, 10/07/2020
______________________

 Ordinanza n. 46 del  10/07/2020   -  pag. 3 di 3


